Quare rejecta illa ratione, aliisque à prædictis 200
Doctoribus congestis, primam sententiam verio-
rem duco, non obstantibus in contrarium adductis,
quibus pro facilitiori explicatione sigillatum respon-
dendum est. Primò prædictæ communis sententiae
Auctores dicunt, speciale habere Matrimonium præ-
ceteris Sacramentis, quod licet à Christo Domino
excellentia Sacramenti fuerit illustratum, prius ta-
men ei convenit ratio contractus civilis, quam Sa-
cramenti perfectio, semperque uti contractus natu-
ram retinet, & verus contractus sua specialia sortitur
impedimenta, nec ad instar aliorum Sacramentorum
prohiberi solet; ut post alios advertit Sanchez dict.
disp. 8. n. 5. Cui objectioni respondeo, quod licet con-
tractus sit, simul tamen, & ubi primum perfectus
est, Sacramentum efficitur; ita ut in nullo instanti
perfecti contractus ratio possit considerari, in quo
Sacramentum non sit, ut notabiliter resolvit Sanch.
d. lib. 2. disp. 10. num. 6. quare licet dum sit, ex eis-
dem causis componatur, quibus constat in genere
contractus, quia tamen eodem instanti, quo perficitur,
statim sit Sacramentum, repugnat principiis in
materia interdicti, quod ab interdictis, vel in loco
interdicto celebretur sine speciali legis concessione,
contra generalem regulam, quæ omnia prohibet
Sacraenta, exceptis permisiss.

Secundò pro sua sententia considerat Avil. con-
tra Prima quæ sequimur, Sacraenta prohibita
actum Ordinis requirere, non ita matrimonium, in
quo contrahentes sunt proprii ipsius ministri, ut ex
D. Thom. Bellarm. Henr. & aliis resolvit Sanch.
dict. lib. 2. disp. 6. num. 2. Cui considerationi respon-
deo, quod licet ante Trident. sess. 24. de reformat. Ma-
trim. cap. 1. aliquam habere videatur probabilitatem,
post illud non ita, cum jam matrimonium sine
præsentia Parochi, vel alterius Sacerdotis de ejus li-
centia non valeat, & licet fateamur etiam hodie non
esse proprium matrimonii ministrium Parochum, sed
ipso contrahentes, ex resolutis per Sanch. dict.
lib. 2. disp. 6. negari tamen non potest concurrere
Parochum ad matrimonii validitatem, & aliquo modo
illud administrare, & consequenter legem
canonicam, quæ eam formam præscribit, addens ut
Parochus contrahentes conjungat dicendo, ego vos
conjungo, &c. voluisse ne fiat interdicti tempore, ut
bene considerant Henr. & Ugolin. n. 1. in fine, Sayt.
n. 46. dictis locis.

202 Tertiò, pro sua opinione etiam adducunt auctoritatem text. in cap. Capellanus de fériis, dum inquit Matrimonium quocumque tempore contrahi posse: ergo & tempore interdicti. Adducunt etiam receptam sententiam, quæ docet matrimonium ab excommunicato valide contrahi posse, juxta cap. significasti, de eo qui duxit in matrimonium quam polluit per adulterium, cum aliis, ex quibus est receptissima omnium conclusio, ex adductis à Sanchez lib. 7. disput. 9. n. 2. Sed prædicto text. in c. Capellanus, respondent Vgol. & Sayr. procedere secundum consuetudinem Romanæ Ecclesie, cuius meminit. Sed facilius respondebis quæstionem de qua in eo textu non fuisse tempore interdicti, prout censura est Ecclesiastica, sed de prohibitione nuptiarum tempore febriarum, unde istæ inciperent, & juxta hunc sensum ait Romanam consuetudinem esse, ut matrimonium quocumque tempore contrahatur, id est non obteratis ullis fériis: unde generalitas hæc terminos habiles supponit circa ea, quæ specialiter non decidit, ita ut sensus sit, posse matrimonium fieri quocumque tempore habili, & non prohibito, juxta reg. 1. qui testamento 20. in princ. ibi, si aliud nihil impediat, ff. de testam. & generalem doctrinam gloss. in cap. 1. de constit. & in l. 1. C. de sacrosanct. Eccles. Et ad illud de excommunicato respondendo dico † potius contra communem retorqueri; nam verius est matrimonium ab eo contractum validum quidem esse, idque solum probat text. in d. cap. significasti, non tamen licet contrahi, sed potius in peccato, ut ex D. Anton. Palud. Nav. Henr. & innumeris aliis comprobatur Sanch. d. lib. 8. disp. 8. num. 3. quare eodem modo concludendum est, prædictis non obstantibus matrimonium in loco interdicto, & ab interdictis validè, non tamen licet contrahi posse.

204 De sponsalibus autem nemo dubitavit tempore interdicti licet contrahi posse; ratio enim Sacramenti, ob quam secundum nostram resolutionem matrimonium eo tempore prohibitum est, aperte deficit in sponsalibus, sunt enim pure contractus humanus, atque ita advertit Ugolin. d. cap. 7. §. 3. n. 2. Sayr. d. cap. 7. n. 40. Mar. Alter. de censur. tom. 2. disp. 4. c. 7. in princ. Neque his terminis applicari potest reg. text. in l. oratio, ff. de spons. quod prohibito matrimonio prohibetur sponsalia; non procedit enim data diversa ratione, quæ in proposito requiritur, ut benè explicant Connan. comment. Iuris Civilis lib. 8. c. 2. n. 3. Mēnoch. de presump. lib. 6. q. 9. 3. n. 7. Gutier. de confirm. p. 1. c. 5. 1. n. 9.

205 De benedictionibus tamen Matrimonii aliqui Doctores constanter tenent, illas licet fieri posse tempore interdicti, ut est Angel. verb. interdictum 6. num. 30. & alii relati à Sanch. d. disp. 8. num. 9. rationem sumentes ab illa communis sententia, quam impugnavimus, asserente Matrimonium licitum esse unde colligunt benedictiones tanquam ipsius accessorias licere debere, ex reg. cap. accessorium, de reg. jur. in 6. Contrarium tamen resolvunt communiter reliqui omnes, ut constat ex Palud. D. Anton. Cov. Henr. Ugolin. & infinitis aliis relatis à Sanch. d. disp. 8. n. 10. Sayr. d. c. 7. n. 41. Bonacina d. §. 3. n. 9. ex ea ratione, quia secundum vetiorem sententiam, quam sequimur, si Matrimonium est prohibitum, à fortiori concluditur prohiberi benedictiones, & etiam data, & non concessa adversariorum communi sententia, Angeli ratio nihil concludit, quia benedictiones sunt precibus, & orationibus exhibitis tempore Missæ, ut in Miss. Rom. scribitur, & consequenter continent officium Ecclesiasticum, quod tempore interdicti prohibitum esse constat.

206 Dubium tamen restat in hac materia decidendum, an scilicet licet fiant benedictiones & Matrimo-

nium servata moderatione cap. alma mater, §. adjiciens, de sent. excom. lib. 6. Negativè respondent Vgol. d. c. 7. §. 3. in fine. Sayr. d. c. 7. n. 41. in fine, ea scilicet ratione, quia licet Divina, seu Ecclesiastica officia tempore interdicti permittantur cum illa moderatione, debent tamen Laici excludi, ut est receptissima omnium scribentium sententia post gloss. verb. interdictis, in d. c. adjicimus, quam ibi sequuntur Domin. Anchar. Franc. Calder. & alii omnes, qui de hac materia scripserunt, ut asserit Cov. part. 2. §. 1. n. 4. Navar. num. 174. Vgolin. dec. 54. num. 1. Henr. §. 3. Sayr. num. 24. Suar. disputat. 34. sect. 1. à num. 21. Avil. disputat. 4. sect. 2. dub. 4. conclus. 1. dictis locis, ampliates non solum ab integris officiis divinis, sed etiam à qualibet eorum parte laicos esse excludendos, ita ut neque ad faciendam oblationem in medio Missæ, neque extra Ecclesiam ad pacem sint admittendi tempore quo in Missa dari solet, & idem cum hujusmodi Matrimonium sine praesentia laicorum, quales sunt contrahentes, contrahi non possit, neque dari benedictiones, recte sequitur moderationi dict. §. adjicimus, in hoc proposito locum non esse, quamvis contrarium teneant post Sylvest. Covar. dict. part. 2. §. 2. n. 7. vers. Matrimonii, Avil. d. disp. 4. sect. 1. dub. 6. concl. 4. Henr. c. 44. §. 1. lit. D, & alii, quos sequitur Sanch. dict. lib. 7. disp. 8. n. 11. qui non effugit vim prædictæ rationis, sed magis ei succumbit, dum ex Henr. responderet, intelligendum esse Ugol. & Sayr. resolutionem si contrahentes habeant privilegium, hoc enim nihil aliud est, quam concedere, secundum Juris rigorem dari non posse benedictiones cum ea moderatione, ut resolvit Ugol. & alii, qui eum sequuntur. In Ecclesia autem specialiter interdicta apud utriusque opinionis Auctores est indubitatum, dari non posse benedictiones, nec contrahi matrimonium, ut ex communi multis probat Sanch. d. disp. 7. num. 12. quia moderatione illa solum obtinet in interdicto locali generali, non in Ecclesia specialiter interdicta, ut notavit gloss. verb. Ecclesiæ, in dict. §. adjicimus, quam omnes ibi sequuntur. Per contrarium autem posse eas dati in festivitatibus exceptis, si ex alio capite prohibita non sint, ut prohiberi constat in festo Paschatis, & Natale Domini, ex Concil. Trid. sess. 24. de reformat. Matrimonii, c. 20. receptissimum est, ut comprobant Ugolin. cap. 8. §. 10. Covar. Henr. Vival. & alii, quos refert Sanch. d. disp. 8. n. 15. Sayr. d. c. 47. Avil. dict. dub. 6. ad finem, Mar. Alter. dict. c. 7. vers. secundum dubitatur.

Hæc pauca, quæ quotidiana sunt in materia Matrimonii, in compendium reduxi, quia Episcoporum convenienter jurisdictioni, cetera autem quæ de Matrimonii Sacramento desiderari possunt, sunt latissimè in multis libris de hac editis tractata: quæ ediscere cupit, consulat Verac. in speculo conjug. Vivald. in candelabro aureo, tit. de Matrim. Matienzo. tit. 1. lib. 5. novarecop. Card. Bellarm. in suis controv. tit. de Matrim. Iul. Salazar. de Matrim. dissolut. Francisc. Anton. Oliver. de nullitate Matrim. Jacob. de Naclante & Anton. Cont. de Matrimonii clandestinis irritandis, Greg. de Valent. de Matrimonii indissolubili vinculo, Fernandez in examine Theologie Moralis, part. 2. c. 15. cum seqq. Vincent. Filliuc. quest. moral. tract. 10. de Sacram. Matrim. Petr. de Ledesma. in speciali tr. de Matrim. & in sua sum. part. 1. de Sacram. Matrim. Henr. in sum. lib. 11. de Matrim. Zerola in praxi Episcop. part. 1. verb. Matrimonium. Steph. Quaranta in summa Bullarij, verb. Matrimonii impedimenta, & verb. Matrimoniales dispensationes, Egid. de Coninch. de Sacr. tom. 2. disp. 21. cum seq. Joan. Franc. Leo in thesauro fori Ecclesiast. p. 2. c. 19. de sponsalib. & Matrim. Rebell. de obligat. Instit. p. 2. l. 3. de contractu Matrimonii.

Matrimonii, Valer. Reginal. in praxi fori pœnit. lib. 31.
de Matrimonio sacramento, Joan. Petr. Fontanella
in tr. de pactis nupcialib. sive capitulis Matrimon.
Francisc. Molin. de ritu nuptiarum, & pactis in Matri-
monio conventis, Fr. Basil. Pont. in tract. de impedimen-
tis Matrimonii, & novissimè in tract. de Sacramento
Matrimonii, & Joan. Gutier. in speciali tract. de Ma-
trimonio, Bonacina in tr. de magno Matrimonii Sa-
cramento, & novissimè Gasp. Hurt. etiam de Matri-
monio Omnia latissimè tribus tomis totam hanc
materiam eleganter tractavit doctiss. Thom. Sanch.
illius quidem Sacri Ordinis, qui nominis, quod super
omne nomen est, titulo præsignitur.

ALLEGATIO XXXIII.

Episcopus in Pontificia, vel generalis
Concilii lege quando possit dispensare?

SUMMARIUM.

- 1 Dispensatio in genere sumpta est justa distributio rei communis in singulos, juxta cuiusque necessitatem.
- 2 Dispensare in Iure nostro idem est, quod legibus solvere.
- 3 Dispensatio definitur, quod sit juris communis relaxatio cum cause cognitione ab eo, qui habet potestatem dispensandi.
- 4 Dispensatio emanans ab inferiore requirit necessariò cause cognitionem, & expressionem.
- 5 Dispensatio sine causa dicitur potius dissipatio.
- 6 Dispensatio cessat, cessante causa.
- 7 Dispensatio est quid odiosum, & stricti juris, strictèque intelligenda.
- 8 Dispensatus ad unum censemur dispensatus ad omnia consequiva ad illum unum.
- 9 Dispensatio facta ad unum effectum, vel in uno defectu, ad alios non extenditur.
- 10 Argumentum de majori ad minus non habet locum in dispensationibus.
- 11 Cap. cui licet 53. de reg. Iur. lib. 6. non procedit in dispensationibus, sed tantum in his, que proprie, & absolute à Iure communi conceduntur.
- 12 Cap. ex parte 27. de decimis, declaratur.
- 13 Argumentum de majori ad minus in privilegiis particularibus, seu dispositionibus odiosis affirmativè prolatum non valet.
- 14 Monachus, cui conceditur dispensatio ad beneficium curatum, non poterit simplex possidere.
- 15 Cap. per Venerabilem, vers. autem, qui filii sint legitimi, declaratur.
- 16 Episcopus in his, que sunt de genere permisorum, potest ex rei natura intra propriam diœcesim et omnia, que summus Pontifex potest in Ecclesia universalis, nisi per sacros Canones, aut per Summum Pontificem prohibeatur.
- 17 Episcopis videtur absolvendi potestas esse concessa, quoties conditor Canonis censuris absolutionem non reservavit.
- 18 Refertur sententia afferentium Episcopos in lege Canonica posse dispensare, quando eis expresse, vel tacite conceditur dispensandi facultas.
- 19 C. dilecti, de tempor. ordinat. declaratur.
- 20 Cap. nuper, vti. in secundo, de sententia excommunicati. declaratur.
- 21 Episcopis sit dispensandi facultas à lege, vel tacite, vel expresse.
- 22 Dispensatio Episcopis quando tacite concedatur.
- 23 Episcopis quando dispensat ex tacita legis permissione, si faciat sine justa causa, non tenet dispensatio in iure que foro.